
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 35 del  29/03/2022

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO 
"DON  ANTONIO  SALVATO"  ALLE  ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO  PER  LO 
SVOLGIMENTO DELLE LORO ATTIVITA' ISTITUZIONALI 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di marzo alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
• il Comune di Porto Mantovano è proprietario dei locali situati in P.zza della Pace;
• la struttura in esame, non viene utilizzata dal Comune per fini istituzionali, e pertanto può 

essere assegnata alle Associazioni di Volontariato per il raggiungimento delle finalità di cui 
alla citata L. 328/2000 nonché all’articolo 118 della Costituzione Italiana;

Richiamata la  Deliberazione  n.  124  del  29/10/2021  con  oggetto:  “Avviso  esplorativo  per 
manifestazione d’interesse riservato alle Associazioni di volontariato per la concessione in uso dei 
locali  del  Centro  del  Volontariato  “Don Antonio  Salvato”  per  lo  svolgimento  delle  loro  attività 
istituzionali” con la quale si approvava anche il rinvio al 31/12/2021 delle concessioni in uso dei 
locali , alle seguenti Associazioni:
• AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue) sezione locale di Bancole;
• ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI ;
• ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE”;
• ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO – ASSOCIAZIONE PROGETTI PER PORTO;

Considerato che  è  stato  pubblicato  l’avviso  esplorativo  alla  manifestazione  d’interesse  per 
l’assegnazione dei locali dal 30 ottobre al 15 novembre 2021;

Dato atto che sono pervenute n. 4 domande di adesione alla manifestazione di interesse dalle seguenti 
Associazioni:  Avis di  Bancole,  Associazione Nazionale Carabinieri,  Associazione Porto in Rete e 
Associazione Progetti per Porto;

Preso atto  che le attività che definiscono la missione prevalente delle Associazioni sopra indicate, 
dichiarate nelle domande di adesione pervenute, sono tutte riconducibili al settore socio assistenziale, 
culturale,  di  promozione  salute,  di  coesione  sociale  e  di  valorizzazione  del  territorio  comunale 
avvalendosi in modo prevalente e continuativo delle prestazioni personali, volontarie e gratuite dei 
propri associati;

Dato atto che il Consiglio dei Ministri n. 51 del 14/12/2021 ha approvato un Decreto Legge che ha 
previsto  la  proroga  dello  stato  di  emergenza  nazionale  e  delle  misure  per  il  contenimento 
dell’epidemia da Covid- 19 fino al 31 Marzo 2022;

Dato atto che,  in ragione del  perdurare dello  stato di  emergenza epidemiologica da Covid,  con 
determinazione n. 822 del 21/12/2021 è stata rinnovata la scadenza al  31/03/2022 della concessione 
temporanea   dei  locali  del  Centro  del  Volontariato  “Don  Antonio  Salvato”  alle  Associazioni  di 
Volontariato che ad oggi risultano assegnatarie;

Dato atto che il D.M. 72 del 31/03/2021 ha previsto che la concessione in uso di beni immobili alle 
associazioni di volontariato sia da ricondurre ai contributi disciplinati dall’art. 12 della L. 241/90, 
individuandosi  nel  valore d’uso l’utilità economica indiretta per  il  soggetto beneficiario e che la 
concessione  deve  essere  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, mediante pubblicazione di apposito avviso;

Dato atto che il Comune di Porto Mantovano in coerenza con quanto previsto dall’art. 12 della L. n. 
241 del 7.8.1990, dal D.Lgs 117/2017 e dal D.M. 72 del 31/03/2021 al fine di sostenere il valore e la 



funzione dell’attività  del  volontariato,  intende concedere in uso i  locali  in Piazza della Pace del 
Centro  del  volontariato  “Don  Antonio  Salvato”  alle  associazioni  di  volontariato,  che  hanno 
manifestato il loro interesse;

Considerato che:

• nel Centro del Volontariato sono disponibili n. 6 locali come da piantina di cui all’allegato;

• la concessione in uso dei locali del Centro del Volontariato avrà la durata di anni 3 fino al  
31/03/2025;

• i canoni di affitto annuali dei n. 6 locali da assegnare alle Associazioni sono i seguenti:

 locale n. 1 canone annuale di € 228,40;

 locale n. 2 canone annuale di € 147,84;

 locale n. 3 canone annuale di € 145,60;

 locale n. 4 canone annuale di € 145,60;

 locale n. 5 canone annuale di € 161,28;

 locale n. 6 canone annuale di € 121,28;

IVA esclusa per mancanza del presupposto oggettivo ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 633/92:

Dato  atto  che  le  n.  4  Associazioni  che  hanno  presentato  la  manifestazione  di  interesse,  sono 
disponibili ha occupare gli stessi spazi fino ad oggi loro assegnati;

Ritenuto di approvare l’allegata convenzione , che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione con oggetto   “Concessione in uso dei locali del centro del Volontariato Don Antonio 
Salvato”;

Di concedere i locali del centro del Volontariato Don Antonio Salvato alle seguenti associazioni:

• AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue) sezione locale di Bancole - locale n. 1;
• ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI - locale n. 2;
• ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE” - locali n. 3-4-5;
• ASSOCIAZIONE PROGETTI PER PORTO- locale n. 6-;

Visto il D.lgs. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che:
- è stato pubblicato l’avviso esplorativo alla manifestazione d’interesse per l’assegnazione dei locali 
dal 30 ottobre 2021 al 15 novembre 2021;
- sono pervenute n. 4 manifestazioni di interesse dalle seguenti Associazioni: Avis di Bancole, Associazione 
Nazionale Carabinieri, Associazione Porto in Rete e Associazione Progetti per Porto;
-  il Consiglio dei Ministri n. 51 del 14/12/2021 ha approvato un Decreto Legge che ha previsto la 
proroga dello  stato di  emergenza  nazionale e  delle  misure per  il  contenimento dell’epidemia da 
Covid- 19 fino al 31 Marzo 2022;



- in ragione del perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da Covid, con determinazione n. 
822 del 21/12/2021 è stata rinnovata la scadenza al  31/03/2022 della concessione temporanea  dei 
locali del Centro del Volontariato “Don Antonio Salvato” alle Associazioni di Volontariato;

Di prendere atto  che le attività che definiscono la missione prevalente delle Associazioni  sopra 
indicate,  dichiarate nelle domande di adesione pervenute,  sono tutte  riconducibili  al  settore socio 
assistenziale, culturale, di promozione salute, di coesione sociale e di valorizzazione del territorio 
comunale avvalendosi in modo prevalente e continuativo delle prestazioni  personali,  volontarie e 
gratuite dei propri associati;

Di prendere atto che  il  D.M. 72 del  31/03/2021 ha previsto che  la concessione in uso di  beni 
immobili alle associazioni di volontariato sia da ricondurre ai contributi disciplinati dall’art. 12 della 
L. 241/90, individuandosi nel valore d’uso l’utilità economica indiretta per il soggetto beneficiario e 
che la concessione deve essere fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità e trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, mediante pubblicazione di apposito avviso;

Di dare atto che:

• nel Centro del Volontariato sono disponibili n. 6 locali come da piantina di cui all’allegato;

• la concessione in uso dei locali del Centro del Volontariato avrà la durata di anni 3 fino al  
31/03/2025;

• i canoni di affitto annuali dei n. 6 locali da assegnare alle Associazioni sono i seguenti:

 locale n. 1 canone annuale di € 228,40;

 locale n. 2 canone annuale di € 147,84;

 locale n. 3 canone annuale di € 145,60;

 locale n. 4 canone annuale di € 145,60;

 locale n. 5 canone annuale di € 161,28;

 locale n. 6 canone annuale di € 121,28;

IVA esclusa per mancanza del presupposto oggettivo ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 633/92;

Di dare atto  che le n. 4 Associazioni  che hanno presentato la manifestazione di interesse,  sono 
disponibili ad occupare gli stessi spazi fino ad oggi loro assegnati;

Di  approvare l’allegata  convenzione  ,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione con oggetto   “Concessione in uso dei locali del centro del Volontariato Don Antonio 
Salvato”;

Di concedere i locali del centro del Volontariato Don Antonio Salvato alle seguenti associazioni:

• AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue) sezione locale di Bancole - locale n. 1;
• ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI - locale n. 2;
• ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE” - locali n. 3-4-5;
• ASSOCIAZIONE PROGETTI PER PORTO- locale n. 6-;

Di demandare alla Responsabile dell’area Servizi alla Persona tutti gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione.



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


